[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ                ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.05. 2023                                                                                                   № 109
р.п. Петровское

Об утверждении Положения

о порядке продажи невостребованных

земельных долей, перешедших в собственность

сельского поселения Петровское
по решению суда
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Уставом сельского поселения Петровское Ростовского муниципального  района Ярославской области
Администрация сельского поселения Петровское Ярославской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Утвердить прилагаемое Положение о порядке продажи невостребованных земельных долей, перешедших в собственность сельского поселения Петровское по решению суда.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ростовский вестник» и  разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль  за  исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава  сельского поселения                                                              А.Ю. Пестов
                                   Приложение 1

к Постановлению администрации

сельского поселения Петровское

от  31.05.2023   №109

Положение
о порядке продажи невостребованных земельных долей, перешедших в собственность сельского поселения Петровское  по решению суда
1. Общие положения.
       1.1. Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения заявок и принятия решений о продаже земельных долей, находящихся в собственности сельского поселения Петровское, признанных в установленном порядке невостребованными, расположенных на земельном участке, находящегося в долевой собственности.

     1.2. Исключительным правом приобретения земельных долей, находящихся в муниципальной собственности, обладают только сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства, использующие земельный участок, находящийся в долевой собственности.
    Право приобретения земельных долей, находящихся в муниципальной собственности сельскохозяйственной организацией и крестьянским (фермерским) хозяйством ограничено сроком в шесть месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на земельную долю.

Указанные сельскохозяйственные организации либо крестьянские (фермерские) хозяйства должны документально подтвердить факт использования земельного участка, находящегося в долевой собственности.

1.3. Специально уполномоченным органом по управлению и распоряжению земельными долями, находящимися в собственности сельского поселения Петровское, является Администрация сельского поселения Петровское.
2. Порядок рассмотрения заявок
сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств и принятие решений о продаже земельных долей
2.1. В течение шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности Администрация сельского поселения Петровское (далее – Администрация) вправе продать земельную долю сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности.

Эта норма касается как земельных долей, собственники которых отказались от права собственности на них, так и земельных долей, которые поступили в муниципальную собственность путем признания права на них в судебном порядке.

    Сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство вправе приобрести земельную долю, находящуюся в муниципальной собственности, по цене, определяемой как произведение 15 процентов кадастровой стоимости одного квадратного метра такого земельного участка и площади, соответствующей размеру этой земельной доли.

2.2. Не позднее чем в течение одного месяца со дня возникновения права муниципальной собственности на земельную долю Администрация обязана опубликовать в газете «Ростовский вестник» и разместить на своем официальном сайте сети «Интернет» информацию о возможности приобретения земельной доли на условиях, указанных в п.2.1. настоящего Положения. Указанная информация размещается также на информационных стендах, расположенных на территории сельского поселения Петровское.

2.3. Лица, заинтересованные в приобретении земельной доли, подают заявления в Администрацию на имя Главы сельского поселения Петровское (приложение №1 к Положению).

К заявлению прилагаются:

- копии и подлинники документов, либо заверенные копии, удостоверяющих личность гражданина или подтверждающих регистрацию юридического лица;

- копии и подлинники документов, либо заверенные копии документов, подтверждающих статус заявителя как сельскохозяйственной организации или крестьянского (фермерского) хозяйства;

- документы, удостоверяющие право покупателя на использование земельного участка, находящегося в долевой собственности, в котором планируется осуществить куплю-продажу земельных долей;

- документ, подтверждающий факт использования земельного участка, находящегося в долевой собственности, по целевому назначению.

Если сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства используют земельный участок, но подтвердить законность своего использования не могут, то в этом случае факт использования может быть подтверждён только судом.

Незаконное или ненадлежащее владение землёй не даёт право преимущественного выкупа земли из муниципальной собственности.

Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства для реализации преимущественного права покупки земельных долей могут не являться сособственниками земельных долей на земельном участке, в котором будет осуществляться купля-продажа земельных долей, принадлежащих муниципальному образованию, однако ими должны быть представлены документы, подтверждающие их использование по целевому назначению.

2.4. Уполномоченный специалист Администрации принимает заявления, сверяет в случае необходимости копии документов с их подлинниками и передаёт Главе сельского поселения Петровское для рассмотрения.

2.5. В срок, не превышающий шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности на земельную долю, Администрацией рассматриваются поступившие заявления и прилагаемые к ним документы, и принимается решение о продаже земельных долей, подготавливается проект постановления. Подготовленный проект передаётся Главе сельского поселения Петровское для принятия решения о продаже или отказе в продаже земельных долей.

2.6. Для принятия решения о продаже земельных долей и заключения договора купли - продажи не требуется окончание шестимесячного срока со дня возникновения права муниципальной собственности на указанные земельные доли.

2.7. При поступлении нескольких заявлений, соответствующих требованиям, установленных в п. 2.3. настоящего Положения и при прочих равных условиях, земельные доли продаются первому обратившемуся с заявлением лицу.

2.8. Главой сельского поселения Петровское, на основании поступивших документов, издаётся постановление Администрации о продаже земельной доли в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

На основании постановления Администрации подготавливается договор купли-продажи земельной доли (приложение №2 к Положению).

2.9. Готовое постановление Администрации с договором купли – продажи земельной доли передаётся заинтересованному лицу лично под роспись или отправляется по почте с уведомлением.

2.10. В случае отказа в продаже земельной доли, Администрацией в недельный срок подготавливается письменный ответ заявителю об отказе в продаже земельной доли с обоснованием причин отказа и направляется по почте или вручается лично.

2.11. В случае, если в течение шести месяцев с момента возникновения права муниципальной собственности на земельные доли никто из указанных в п. 2.1. настоящего Положения лиц не заключил договор купли-продажи земельных долей, Администрация в течение года с момента возникновения права муниципальной собственности на них обязана выделить земельный участок в счет собственных земельных долей с соблюдением принципа минимальных размеров земельных участков.

Приложение №1

к Положению о порядке продажи

невостребованных земельных долей,

перешедших в собственность

сельского поселения Петровское
по решению суда

Форма

Заявление о приобретении земельной доли

Заявитель: _________________________________________________________________

(полное наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество физического лица)

___________________________________________________________________________

(адрес (место нахождения) юридического/физического лица, телефон)

___________________________________________________________________________

(ОГРН, ИНН, дата государственной регистрации, серия и номер документа о внесении в ЕГРЮЛ/серия и номер паспорта, кем и когда выдан)

на основании п. 4 ст. 12 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»  просит продать земельные доли из земель сельскохозяйственного назначения площадью____________кв. м.,

кадастровый номер _______________________________________________

Приложения:

1.______________________________________________________________________

2.______________________________________________________________________

3.______________________________________________________________________

Дата__________________________

Заявитель_______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

должность, Ф. И. О., подпись уполномоченного лица, ссылка на документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление, действовать от имени лица (лиц), право на подписание данного заявления)

Приложение №2

к Положению о порядке продажи

невостребованных земельных долей,

перешедших в собственность

сельского поселения Петровское
по решению суда

Форма

Договор

купли-продажи земельного участка сельскохозяйственного назначения № _________

р.п. Петровское                                                                           ______________________

Ростовский район                                                                               дата составления

Ярославская область

     Администрация сельского поселения Петровское Ярославской области, в лице Главы сельского поселения Петровское ____________________________, действующего на основании Устава сельского поселения Петровское Ростовского муниципального района Ярославской области,  именуемая в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и ______________________________________________________ (свидетельство о государственной регистрации ________ ), именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Продавец обязуется  передать в собственность, а Покупатель принять  и оплатить по цене и на условиях настоящего Договора земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения площадью __________ (_________________) кв.м. с кадастровым номером __________, расположенный по адресу: Ярославская область, Ростовский район, сельского поселения Петровское, разрешенное использование (назначение) которого – земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного производства (далее – Участок).

2. Плата по Договору

2.1. Цена выкупа земельного участка определена как произведение 15 процентов кадастровой стоимости одного квадратного метра такого земельного участка и площади, соответствующей размеру этой земельной доли и составляет _______ (_______________________) рублей.

2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.1 Договора) в течение 5 календарных дней с момента подписания настоящего Договора.

2.3. Оплата производится в рублях. Сумма платежа перечисляется на расчетный счет № _________________________________ (Администрация сельского поселения Петровское, л/с ___________________________.

3. Ограничения использования и обременения Участка

3.1. Участок не продан, не заложен, под арестом не состоит.

3.2. Ограничения использования и обременения Участка, установленные до заключения Договора, сохраняются вплоть до их прекращения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Продавец обязуется:

4.1.1. Передать Покупателю по акту приема – передачи Участок в течение 5 дней с даты заключения Договора.

4.1.2. Предоставить Покупателю сведения, необходимые для исполнения условий, установленных Договором.

4.1.3. В срок не позднее пяти рабочих дней с даты заключения Договора направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области заявление о государственной регистрации прав на земельный участок в порядке, установленном Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

4.2. Покупатель обязуется:

4.2.1. Принять от Продавца по акту приема – передачи Участок в срок указанный в п.4.1.1 Договора.

4.2.2. Оплатить цену Участка в сроки и в порядке, установленном разделом 2 Договора.

4.2.3. Выполнять требования, вытекающие из установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации ограничений прав на Участок и сервитутов.

4.2.4. Предоставлять информацию о состоянии Участка по запросам соответствующих органов государственной власти и органов местного самоуправления, создавать необходимые условия для контроля за надлежащим выполнением условий Договора и установленного порядка использования Участка, а также обеспечивать доступ и проход на Участок их представителей.

4.2.5. С момента подписания Договора и до момента регистрации права собственности на Участок не отчуждать в собственность третьих лиц принадлежащее ему недвижимое имущество, находящееся на Участке.

5.Ответственность Сторон

5.1. Покупатель несет ответственность перед третьими лицами за последствия отчуждения недвижимого имущества, принадлежащего ему на праве собственности и находящегося на Участке, с момента подачи заявки на приобретение в собственность Участка до государственной регистрации права собственности на Участок.

5.2. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. За нарушение срока внесения платежа, указанного в пункте 2.2 Договора, Покупатель выплачивает Продавцу пени из расчета 0,1 % от цены Участка за каждый календарный день просрочки.

6.Особые условия

6.1. Изменение указанного в пункте 1.1 Договора целевого назначения земель допускается в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами.

6.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Продавца, второй - у Покупателя, третий – в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской  области.

6.4.  Приложением к Договору являются:

- акт приема – передачи.

7. Адреса и реквизиты сторон

Продавец:

	Администрация сельского поселения Петровское

Ярославской области

152130, Ярославская область, Ростовский район,

р.п. Петровское, Советская пл., д.4
ИНН/КПП 7609018871/760901001
БИК ТОФК 017888102

Отделение Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области г. Ярославль
Единый казначейский счет

40102810245370000065

Казначейский счет

03234643786374417100

л/счет 04713001450

Управление Федерального казначейства по Ярославской области

ОГРН 1057601586680

ОКТМО 78637441

Покупатель:

8. Подписи Сторон

От Продавца:
Глава сельского поселения Петровское

__________________ /_________________/

____________________                                             (подпись)                      Ф.И.О.

         (дата)

От Покупателя:

__________________ /_________________/

____________________                                             (подпись)                      Ф.И.О.

         (дата)